
 

Referat af møde i Kredsrådet den 8.  
december 2020 
 
 
Tilstede: 
Borgmester Gert Jørgensen 
Borgmester Ole Vive 
Borgmester Mikael Smed 
Borgmester Carsten Rasmussen 
Borgmester John Dyrby Paulsen 
Borgmester John Brædder 
Politidirektør Lene Frank 
Chefpolitiinspektør Lars Harvest 
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen 
Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov 
 
Afbud 
Borgmester Holger Schou Rasmussen deltog ikke på grund af tekniske problemer med opkobling på det digitale 
møde.  
 
Referent 
Chefkonsulent Ditte Obel Skriver 
 
Lene Frank indledte med at byde velkommen til kredsrådsmødet, som blev afholdt virtuelt på MS Teams på 
grund af coronasituationen. Hun præsenterede i den anledning institutionschef, Tine Vigild, fra 
Kriminalforsorgen, som deltog på årets sidste møde bl.a. i forbindelse med dagsordenens pkt. 3.  
 
 

Godkendelse af referatet af mødet den 9. juni 2020 
 
Referatet blev godkendt uden bemærkninger.  
 

Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og 
bandekriminalitet 
 
Thorkild Steen Jensen redegjorde for kriminalitetsbilledet i kommunerne og oplyste herunder bl.a., at der 
generelt er sket et fald i anmeldelser om straffelovsovertrædelser under coronasituationen. For så vidt angår 
visse kriminalitetsformer som f.eks. indbrud skyldes det formentlig, at borgerene har opholdt sig mere i 
hjemmet.  
 



 

Nedgangen i antal anmeldelser har medført, at politikredsen har haft mulighed for at prioritere sagsbehandling 
af sager om økonomisk kriminalitet, hvilket har betydet, at politikredsen har opfyldt de fastsatte 
beholdningsmål. Det er ligeledes forventningen, at politikredsen vil målopfylde på beholdningsmålene for 
personfarlig kriminalitet, som også er blevet prioriteret i løbet af 2020  
 
Thorkild Steen Jensen gennemgik herefter de forskellige kategorier: 
  
Drab, brand m.v. Der ses et fald i antallet af anmeldelser inden for de seneste 12 måneder. Kategorien 
indeholder drab, forsøg på manddrab, kvalificeret brandstiftelse og forsætlig brandstiftelse. Forsætlig 
brandstiftelse udgør fortsat det største antal anmeldelser med 178 ud af 239. 
 
Vold. Situationen er status quo i forhold til 2019. Inden for kategorien ses dog en stigning i sager om trusler og 
lignende mod vidner, psykisk vold, og vold mod børn.  
 
Vold, trusler m.v. mod offentligt ansatte. Der ses et fald i antallet af anmeldelser sammenlignet med 2019. Der 
ses lokalt en mindre stigning i Vordingborg.  
 
VVV-sager (vold, voldtægt og våben). Der er særlig fokus på målkravene for behandlingstid på VVV-sagerne. 
Politikredsen har været noget bagud i forhold til at opfylde disse målkrav i løbet af foråret og sommeren, men 
samlet set for de forudgående 10 måneder, opfylder politikredsen målene.  
 
Videoafhøringer. På grund af coronasituationen har der været en markant nedgang i antal afhøringer i marts og 
april måned, idet det har været nødvendigt at ændre på teknik m.v. i Børnehuset for at sikre, at der ikke samles 
for mange personer i samme lokale.  
  
Indbrud i privat beboelse. Der ses et markant fald i antallet af anmeldelser. Det betyder også, at målkravene 
for, hvor mange sager, der skal behandles i 2020 og hvor mange sigtelser, der skal rejses, ikke kan opfyldes. 
Næstved kommune har som den eneste kommune i politikredsen en stigning i antal anmeldelser om indbrud.  
 
Thorkild Steen Jensen oplyste endvidere vedrørende responstiden, at den år til dato ligger på 10 minutter og 
43 sekunder, hvilket er et fald for så vidt angår samtlige kommuner på nær Guldborgsund, hvor der er sket en 
mindre stigning fra 10:38 til 11:00. 
 
Derudover er der skrevet flere socialrapporter de seneste 12 måneder sammenlignet med 2019. Det skyldes 
styrket fokus på, hvornår det er relevant at skrive en rapport. Endvidere benytter politikredsen systemet 
Socialsøg, der medvirker til at give politiet et større overblik over problemstillingerne, som kan føre til, at det er 
relevant at skrive en socialrapport.  
 
Endelig oplyste Thorkild Steen Jensen for så vidt angår situationen i de to SUB-områder, Motalavej og Norbyen, 
at den i øjeblikket er god, selvom en række demonstrationer af Stram Kurs/Rasmus Paludan har skabt nogen 
uro på det seneste.  
 
Henover sommeren gav Motalavej anledning til udfordringer på grund af voldelige sammenstød mellem 
beboerne i området. I den forbindelse afsatte politikredsen massive ressourcer til patruljering i området, 
ligesom der blev indført visitationszone og strafskærpelseszone. Siden medio august har der været forholdsvis 
roligt i området. 



 

 
Efterfølgende redegjorde Thorkild Steen Jensen for status på rocker- og bandekriminaliteten.   
 
Samarbejdet med kriminalforsorgen – KSP – herunder opfølgning på Ungesamrådet  
 
Institutionschef Tine Vigild orienterede overordnet om samarbejdet mellem Kriminalforsorgen, kommunerne 
og politiet, som hun beskrev som godt og udbytterigt. I forhold til KSP samarbejdet oplyste hun, at der afholdes 
ad hoc møder, når det er relevant. Møderne blev dog suspenderet i foråret på grund af covid-19. Der er afholdt 
møder vedrørende seks personer i år. Kriminalforsorgen ser gerne, at samarbejdet udvides til også at omfatte 
personer, der har fået forbud efter straffelovens § 236. 
 
Trine Vigild oplyste videre, at der afholdes møde i Ungesamrådet hver 14. dag. Det er Næstved Kommune, der 
har sekretariatsfunktionen, og det fungerer meget tilfredsstillende. Der kan være udfordringer med at nå 
fristerne for så vidt angår de såkaldte VVV- sager. I år har der været 21 sager i Ungesamrådet. Det er væsentligt 
færre end sidste år, og det skyldes formentlig coronasituationen.  
 
Endelig oplyste Tine Vigild, at Torben Svanhede er ansat som ny enhedschef. Han har bl.a. deltaget i 
lokalrådsmøderne.  
 
Lene Frank glædede sig over det gode samarbejde.  
 

Udviklingen i ungdomskriminaliteten og status for Ungdomskriminaliteten   
 
Lene Frank oplyste indledende vedrørende punkt 4, at det er forudsat i forbindelse med 
ungdomskriminalitetsnævnsreformen, at udviklingen i ungdomskriminaliteten drøftes i Kredsrådet mindst en 
gang om året. Udviklingen drøftes også løbende, herunder på de bilaterale møder, hvorfor gennemgangen på 
kredsrådsmødet er en mere generel orientering.  
 
Charlotte Bergen Skov orienterede overordnet om udviklingen i ungdomskriminaliteten og henviste i den 
forbindelse til de fremsendte bilag. I forbindelse med orienteringen oplyste Charlotte Bergen Skov bl.a., at der 
på landsplan ses mere end en halvering af ungdomskriminaliteten fra 2006 til 2016. Forklaringen er bl.a., at 
unge er blevet mere fremtidsdisciplinerede, og bekymrer sig om at have en ren straffeattest.  
 
I årene 2016 til 2019 er ungdomskriminaliteten imidlertid steget igen. Stigningen vedrører især unge under den 
kriminelle lavalder (10-14 år), og det drejer sig primært om voldssager og trusler. I samme periode ses et øget 
alkoholforbrug blandt de yngste.  
 
I Sydsjællands og Lolland-Falsters Politikreds er ungdomskriminalitetsniveauet højt. Over de senere år har det 
ligget i top 4 i forhold til antallet af sigtede og mistænkte unge, og i 2019 var det landets andet højeste. 
 
Det er en mindre gruppe unge, der står for en stor del af ungdomskriminaliteten i kredsen. Ca. 33% af de 
sigtede unge har mere end én sigtelse. Knap 6% har 7 eller flere sigtelser inden for et år, og står for knap 1/3 
del af sigtelserne. Det svarer til ca. 36 unge med tilsammen ca. 476 sigtelser.  
 



 

De kriminalitetstyper, der er mest udbredt blandt unge i kredsen, er personfarlig kriminalitet, butikstyveri og 
bedrageri. 
 
Forebyggelsesmæssigt er det vigtigt at sætte ind over for de unge, som begår mest kriminalitet.  
 
I kredsen fokuserer vi på SSP-samarbejdet, uddannelse i skoler i forhold til flertalsmisforståelser og digital 
adfærd samt på kontaktbetjentenes målrettede arbejde i de områder, hvor de er kontakten til skoler, klubber 
og lokalsamfundet i øvrigt. Derudover gennemføres i samarbejde med kommunale medarbejdere 
bekymringssamtaler med unge, der træffes i bekymrende sammenhænge.     
 
Charlotte Bergen Skov orienterede videre om den ny fælles SSP ramme, der kom i februar 2020. Rammen er en 
anbefaling til kommunerne i forhold til, hvordan man kan organisere og tilrettelægge SSP-arbejdet. Formålet 
er, at der arbejdes systematisk, helhedsorienteret og vidensbaseret i den kriminalitetsforebyggende indsats. 
 
UKN kører nu på andet år. Indtil videre ses nogle gennemgående tendenser. Der screenes og henvises flere 
drenge end piger, der ses få helt unge børn (10-12 år) og det er de samme børn og unge, der går igen som 
henholdsvis gerningspersoner, forurettede og vidner i forskellige UKN-sager. Endelig ses der ofte børn og unge, 
der er anbragt uden for hjemmet.  
 
Charlotte Bergen Skov gennemgik derefter tallene for screeninger og indstillinger.  
 
Lene Frank supplerede Charlotte Bergen Skovs gennemgang med oplysning om, at politikredsen har fokus på, 
at ungdomskriminaliteten og herunder særligt den personfarlige kriminalitet er så høj og opfordrede til, at der 
igangsættes et tværgående samarbejde mellem politikredsen, kommunerne og andre aktører med henblik på 
at vende udviklingen i antallet af sager vedrørende personfarlig kriminalitet gennem forebyggende indsatser. 
Politikredsen vil i den forbindelse gerne stå til rådighed med levering af dybdegående analyser vedrørende 
omfanget og karakteren af den personfarlige kriminalitet  i de forskellige kommuner 
 
Der var bred tilslutning til et sådant arbejde.  
 
Mikael Smed supplerede, at der i Vordingborg opleves et rigtig godt samarbejde i forbindelse med UKN. Han 
udbad sig gerne en specificeret statistik vedrørende ungdomskriminaliteten i Vordingborg.  
 

Coronakrisen 
 
Lars Harvest orienterede overordnet om politiets opgaver og udfordringer i forbindelse med covid-19. Han 
oplyste i den forbindelse, at der internt i politikredsen har været stort fokus på at undgå smitte blandt 
medarbejderne. Det er lykkes at undgå større smittekæder, ved bl.a. at have fokus på god adfærd. Derudover 
har mange medarbejdere i perioder arbejdet hjemme, i det omfang det har kunnet lade sig gøre at varetage 
opgaver hjemmefra.  
 
Politiet har i perioden med covid-19 haft til opgave at håndhæve de mange nye regler. Herunder har politiet 
skulle forholde sig til løbende ændringer i lovgivningen, der med ofte meget kort varsel har medført ændret 
fokus og omstruktureringer af opgaver. Siden medio marts måned har der været udsat ekstra personale til at 



 

påse og kontrollere, at de mange restriktioner overholdes. Politiet har i den forbindelse lagt vægt på at være 
synligt og tryghedsskabende til stede, der hvor borgerne har opholdt sig. I sommers var det bl.a. ved strandene, 
mens det i øjeblikket særligt er julehandlen i gågader og butikscentre samt café- og restaurationslivet, der er 
ekstra fokus på. 
 
Som eksempel på politiets øgede tilstedeværelse i det offentlige rum blev der udført 205 Covid-19 tilsyn 
forskellige steder i politikredsen (i gågader, forretninger, butikscentre, caféer og restauranter) i den forgangne 
weekend.  
 
Politikredsen har benyttet enorme ressourcer på covid-19 situationen, herunder i forbindelse med de mange 
tilsyn, administrative opgaver, minksituationen samt grænsekontrollen. 
 
Lars Harvest orienterede videre om de særlige restriktioner, der er indført for visse kommuner (nu samtlige 
kommuner i politikredsen). De yderligere restriktioner betyder bl.a., at restaurationer og kultur-, forenings- og 
idrætslokaler skal holde lukket. Politikredsen vil ved ekstra patruljering påse, at de nye restriktioner 
efterkommes. Indsatsen tilpasses og justeres løbende i henhold til skiftende lovgivning og fokusområder. 
  
Lene Frank supplerede, at det er politikredsens erfaring, at restriktionerne i det store hele efterleves. Der bliver 
benyttet mundbind, der er opslag i restaurationer og forretninger, og restauranter og lokaler har holdt lukket i 
overensstemmelse med de skiftende regler. Der er ikke konstateret mange lovovertrædelser i perioden.  
 
Carsten Rasmussen anførte i den forbindelse, at det er hans opfattelse, at der er mange, der er kreative, for at 
bryde reglerne. Han så gerne, at der gennemføres en fælles kommunikationsindsats vedrørende overholdelse 
af regler og anbefalinger. Dette var der bred enighed om, og Lene Frank supplerede, at politikredsen gerne vil 
samarbejde om en fælles kommunikationsindsats.  
 
Tine Vigild oplyste supplerende vedrørende coronasituationen, at det i efteråret har været problematisk, når 
samfundstjenestestederne fx genbrugspladserne, på grund af corona har lukket ned for at kunne have 
samfundstjenere, men i øvrigt er der et rigtig godt samarbejde med kommunerne omkring afvikling af 
samfundstjenestedomme. 
 

Al Capone Samarbejdet 
 
Lene Frank fulgte op på emnet, som har været på dagsordenen på flere kredsrådsmøder, idet der ikke 
nødvendigvis opnås det fulde udbytte af dette samarbejde i alle kommuner. Lene Frank gennemgik i den 
forbindelse et konkret eksempel på, hvordan en sag kan behandles i Al Capone samarbejdsregi og opfordrede 
til fokus på området.  
 
Lov om tv- overvågning og kommunernes muligheder for at foretage videoovervågning 
 
Lene Frank orienterede om kommunernes mulighed for tv-overvågning. I forlængelse af orienteringen spurgte 
Mikael Smed til registreringen af kameraer i POLCAM med Nem-id, idet kommunerne er udfordret i den 
henseende. Lene Frank oplyste, at der forventes en løsning fra Rigspolitiet vedrørende dette inden længe.  
 



 

 Evt.  
 
John Brædder henledte opmærksomheden på ræs på Cementen i Nykøbing F. Lars Harvest understregede i den 
forbindelse, at det er vigtigt, at kommunen sender eventuelle henvendelser videre til politiet, så der kan sættes 
ind med en målrettet indsats. Det er der bl.a. gjort i Korsør, hvor det er lykkes at få bugt med problemerne.  
 
John Brædder udtrykte desuden utilfredshed med en aftale om bjærgning af køretøjer indgået af politikredsen. 
Lene Frank tilkendegav, at hun vil tage kontakt og drøfte sagen direkte.  
 
Mikael Smed oplyste, at borgmestrene i politikredsen har sendt et fælles brev til Justitsministeriet vedrørende 
uddannelse og rekruttering til Storstrøms Fængsel.  
Tine Vigild supplerede, at det er korrekt, at der pt. mangler personale i Storstrøms Fængsel, og at det 
umiddelbart er mere kompliceret end som så at løse dette gennem rekruttering og uddannelse.  
 
John Dyrby og John Brædder spurgte, om der er planer om at flytte arbejdspladser fra Slagelse og 
Guldborgsund til Næstved i forbindelse med flytning af en indsatsledergruppe. Lene Frank oplyste hertil, at der 
er overvejelser omkring udkørselssted for kredsens lederpatruljer, men ingen aktuelle planer om ændringer. I 
givet fald vil en omlægning ikke indebære færre medarbejdere i hverken Slagelse eller Nykøbing F., men vil 
alene være et spørgsmål om, hvilke kompetencer medarbejderne har. Kommunerne vil blive inddraget, såfremt 
kredsen påtænker at ændre på området.  
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